
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de julio de 2008

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 10 N° 109

LIBROS

ÚLTIMO TÍTULO RECIBIDO

Código civil : Y leyes complementarias. Anotados con jurisprudencia / Marcelo J.
López Mesa. – Buenos Aires : Lexis Nexis, 2008. – 5 v.

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 68, N° 17, 30 de junio de 2008
año 68, N° 18, 10 de julio de 2008
año 68, N° 19, 21 de julio de 2008

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires
año 99, diarios del 1 al 30 de julio de 2008

Boletín oficial de la República Argentina
año 115, diarios del 1 al 31 de julio de 2008

Constitucional. Suplemento la ley
8 de julio de 2008

Derecho administrativo. Revista de doctrina, jurisprudencia, legislación y práctica
N° 64, abril-junio de 2008

Jurisprudencia argentina
t. 2008-2, fascículo N° 13, 25 de junio de 2008
t. 2008-2, fascículo N° 13, suplemento, 25 de junio de 2008. Jurisprudencia de la

Corte Suprema de Justicia de la Nación
t. 2008-3, fascículo N° 1, 2 de julio de 2008. Número especial : Cuestiones

actuales de derecho regulatorio



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de julio de 2008

2

t. 2008-3, fascículo N° 2, 9 de julio de 2008

La ley
t. 2008-D, año 72, diarios del 1 al 25 de julio de 2008

La ley Córdoba
año 25, N° 5, junio de 2008

La ley litoral
año 13, N° 6, julio de 2008

La ley noroeste
año 12, N° 6, julio de 2008

Legislación argentina
t. 2008-B, fascículo N° 8, junio de 2008
t. 2008-B; fascículo N° 9, junio de 2008

Revista del Colegio de Abogados de La Plata
año 46, N° 67, dic. de 2006
año 47, N° 68, dic. de 2007

LEGISLACIÓN
BUENOS AIRES (CIUDAD AUTÓNOMA)

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL
DTR 3/2008 (27 DE JUNIO)

Dispónese la aplicación de un formulario unificado para solicitar informes (artículo 27-
Ley 17.801). -- EN: Boletín oficial de la República Argentina, año 116, N° 31.442, 8 de
julio de 2008, p. 18

DTR 4/2008 (27 DE JUNIO)
Establécese que a partir del 21 de julio de 2008 se darán de baja de la página web

del Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital Federal, los formularios 1, 2, 3, 4, 5
y 6, reemplazándose los mismos por el “formulario único”. -- EN: Boletín oficial de la
República Argentina, año 116, N° 31.442, 8 de julio de 2008, p. 19



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de julio de 2008

3

BUENOS AIRES (PROVINCIA)
LEY 13850 (23 DE JULIO)

Ley impositiva. Modificación de la ley convenio 10295 (t.o.1998). -- EN: Boletín oficial
de la Provincia de Buenos Aires, N° 25.950, suplemento, 29 de julio de 2008, p. 2

DECRETO 1388/2008 (7 DE JULIO)
Ley de firma digital. Adhesión de la Provincia de Buenos Aires a la ley nacional

25506. Reglamentación de la ley 13666. -- EN: Boletín oficial de la Provincia de Buenos
Aires, N° 25.947, 24 de julio de 2008, p. 6674

REGISTRO DE LA PROPIEDAD
DIRECCIÓN PROVINCIAL

DTR 14/2008 (16 DE JULIO)
Abandono de dominio. Presentación de escrituras de abandono de dominio. Toma de

razón en el rubro titularidad de dominio, a favor de la Provincia de Buenos Aires.
Rogación a nombre de la Provincia. Código de acto 749. Tasas. Gravámenes e
interdicciones

DTR 15/2008 (16 DE JULIO)
Otorgamiento de subsidios por el Gobierno provincial. Reglamentación. Calificación

registral. Modificación de la DTR 11/2008

DOCTRINA

DERECHO CIVIL
La seguridad jurídica y las incertidumbres en la usucapión de inmuebles / Jorge

Horacio Alterini. -- EN: La ley, t. 2008-D, año 72, N° 126, 2 de julio de 2008, p. 1

Las enseñanzas de la reforma de 1968 / Gabriel Fernando Limodio. -- EN: El
Derecho, N° 12.039, 1 de julio de 2008

Medidas cautelares en el derecho de familia / Esteban M. Mazzinghi. -- EN: La ley, t.
2008-D, año 72, N° 138, 21 de julio de 2008, p. 1

Acerca de la interrupción en materia de usucapión1 / Miriam Smayevsky, Marcela A.
Penna. -- EN: La ley, t. 2008-D, año 72, N° 137, 18 de julio de 2008, p. 4

                                                          
1 Nota al fallo PRESCRIPCIÓN. Prescripción adquisitiva. Causas determinantes. Mandamiento de posesión, publicado en la p. 6
del presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de julio de 2008

4

Medidas de seguridad en protección de la masa hereditaria2 / Néstor E. Solari. -- EN:
La ley, t. 2008-D, año 72, N° 141, 24 de julio de 2008, p. 4

DERECHO INFORMÁTICO
El documento informático : Su nuevo régimen penal / Carlos Alberto Carbone. -- EN:

La ley, t. 2008-D, año 72, N° 137, 18 de julio de 2008, p. 1

Delitos informáticos / Carlos Reggiani. -- EN: La ley, t. 2008-D, año 72, N° 142, 25 de
julio de 2008, p. 1

DERECHO PROCESAL
Análisis práctico de la ley N° 22.172 / Guillermina Lopresti. -- EN: ElDial.com, año 11,

N° 2564, 2 de julio de 2008

Documentos confeccionados conforme ley 22172. -- EN: ElDial.com, año 11, N°
2564, 2 de julio de 2008

JURISPRUDENCIA

COLACIÓN
Cesión de la parte indivisa de un inmueble. Transmisión a título oneroso. Simulación.

Rechazo de la acción. Prescripción. Ley aplicable. (CCiv., Com. y
Contenciosoadministrativo 1ª Nom., Río Cuarto, 16 de abril de 2008. Angelini de
Cardinali, Adela o Adelina). -- EN: La ley Córdoba, año 25, N° 5, junio de 2008, p. 578

COMPRAVENTA
Obligaciones del comprador. Pago del precio. Compraventa de inmuebles. Daños y

perjuicios. Incumplimiento de la obligación de escriturar. Daño moral. Valuación del
daño. Recurso de nulidad. Recurso contenido en el de apelación. (C6aCiv. y Com.,
Córdoba, 13 de marzo de 2008. Benítez Arrillaga, Basilico c. Sommavilla, Mónica Alicia
y otro.). -- EN: La ley Córdoba, año 25, N° 5, junio de 2008, p. 555

Rescisión. Incumplimiento del contrato. Culpa del comprador. Compraventa de
inmuebles. Pago del precio. Ausencia de prueba. Pacto comisorio. Cláusula penal.

                                                          
2 Nota al fallo SUCESIÓN. Oposición de algunos coherederos de no distribuir los fondos de la sucesión hasta tanto concluya el
proceso sobre escrituración que pesa sobre uno de los inmuebles. Artículo 690 del Código Procesal. Procedencia, publicado en
la p. 6 del presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de julio de 2008

5

Restitución del pago. Exceptio non adimpleti contractus. Ley de defensa del
consumidor. (C6aCiv. y Com., Córdoba, 14 de marzo de 2008. Ingeniero Néstor A.
Brandolini y Asociados S.R.L. c. Oviedo Funes, María Lila y otro). -- EN: La ley
Córdoba, año 25, N° 5, junio de 2008, p. 554

DERECHO CIVIL
Desafectación de un inmueble como bien de familia. Cuestión de orden federal

involucrada prima facie. Procedencia del recurso. Suspensión de la medida. (CS, 1 de
julio de 2008. Perini, Eduardo Orlando s/quiebra). -- EN: RAP Digital. Jurisprudencia de
la CSJN, 11 de julio de 2008

DIVORCIO
Divorcio vincular y separación personal. Efectos. Separación de hecho. Causa de la

separación. Falta de prueba. Nulidad de declaratoria de herederos que incluyó al viudo
de la causante. (CNCiv., sala H, 21 de febrero de 2008. H., F.O. v. M.J.R. y otro). -- EN:
AbeledoPerrot, Newsletter diario, 16 de julio de 2008

JUICIO EJECUTIVO
Cumplimiento de la sentencia de remate. Subasta de inmuebles. Recaudos previos.

Suspensión. Fallecimiento de coejecutados. Inscripción del dominio a nombre de
sucesores. Ejecución de expensas. (CNCiv., sala K, 26 de febrero de 2008. Consorcio
Arenales 3152/3162 v. Raimondi, Santiago A. y otro). -- EN: Jurisprudencia argentina, t.
2008-2, fascículo N° 13, 25 de junio de 2008, p. 80

MATRIMONIO
Derechos y obligaciones de los cónyuges. Derecho real de habitación.

Improcedencia. Consentimiento anterior para la venta del inmueble. (CNCiv., sala F, 29
de abril de 2008. Caubet, Oscar E.). -- EN: Revista de derecho de familia, Newsletter,
24 de julio de 2008

PRESCRIPCIÓN
Prescripción adquisitiva. Causas determinantes. Mandamiento de la posesión3.

(CNCiv., sala E, 21 de abril de 2008. Sandri, Carlos Alberto c. Ferreto, Adela Dominga y
otro). -- EN: La ley, t. 2008-D, año 72, N° 137, 18 de julio de 2008, p. 4

Prescripción para adquirir. Prescripción ordinaria. Elementos. Posesión. Coposesión.
Recurso de casación. Sentencias de los tribunales de la Provincia de Santiago del

                                                          
3 Véase además la nota al fallo titulada Acerca de la interrupción en materia de usucapión por Miriam Smayevsky y Marcela A.
Penna, publicada en la p. 4 del presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de julio de 2008

6

Estero. (ST Santiago del Estero, sala civil y com., 25 de marzo de 2008. Durán,
Fernando Benjamín c. Travieso, Manuel y otros y/o q.r.p.). -- EN: La ley noroeste, año
12, N° 6, julio de 2008, p. 575

SUCESIÓN
Oposición de algunos de los coherederos de no distribuir los fondos de la sucesión

hasta tanto concluya el proceso sobre escrituración que pesa sobre uno de los
inmuebles. Artículo 690 del Código Procesal. Procedencia4. (CNCiv., sala M, 8 de mayo
de 2007. Castagnino, Rosa C. s/suc.) -- EN: La ley, t. 2008-D, año 72, N° 141, 24 de
julio de 2008, p. 4

VICIOS
Simulación. Acción ejercida por herederos. Precio vil del inmueble vendido.

Procedencia de la acción de reducción. Prescripción liberatoria. Suspensión. Mediación
extrajudicial. Notificación del inicio. Curso. Comienzo. Acción de reducción deducida por
los herederos. Venta simulada de un inmueble del acervo sucesorio. Apertura de la
sucesión. (CNCiv., sala M, 12 de marzo de 2008. S.V., A.M. y otros v. Sucesión de H.Z.
de S.V. y otros). -- EN: AbeledoPerrot, Newsletter diario, 18 de julio de 2008

                                                          
4 Véase además la nota al fallo titulada Medidas de seguridad en protección de la masa hereditaria por Néstor E. Solari, publicada
en la p. 4 del presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de julio de 2008

9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

C6aCiv. y Com. ...................................... Cámara 6ª de Apelaciones en lo Civil y Comercial
CCiv., Com. y Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial y
Contenciosoadministrativo 1ª Nom ........ Contencioso Administrativo de Primera

Nominación
CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil
CS .......................................................... Corte Suprema de Justicia
ST........................................................... Superior Tribunal de Justicia





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de julio de 2008

11

ÍNDICE ALFABÉTICO
Acerca de la interrupción en materia de

usucapión, 4

Alterini, Jorge Horacio, 4

Anales de legislación argentina. Boletín
informativo, 1

Análisis práctico de la ley N° 22.172, 4

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 1

Boletín oficial de la República Argentina, 1

Carbone, Carlos Alberto, 4

Código civil : Y leyes complementarias. Anotados
con jurisprudencia, 1

COLACIÓN, 5

COMPRAVENTA, 5

Constitucional. Suplemento la ley, 1

DECRETO 1388/2008 (BUENOS AIRES (PROVINCIA)),
3

Delitos informáticos, 4

Derecho administrativo. Revista de doctrina,
jurisprudencia, legislación y práctica, 1

DERECHO CIVIL, 3, 5

DERECHO INFORMÁTICO, 4

DERECHO PROCESAL, 4

DIVORCIO, 5

DOCTRINA, 3

Documentos confeccionados conforme ley 22172,

4

DTR 14/2008, 3

DTR 15/2008, 3

DTR 3/2008 R.P.I.C.F., 2
DTR 4/2008 R.P.I.C.F., 2
El documento informático : Su nuevo régimen

penal, 4
ÍNDICE ALFABÉTICO, 15

ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 13

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 17

JUICIO EJECUTIVO, 5

JURISPRUDENCIA, 5

Jurisprudencia argentina, 1

La ley, 2

La ley Córdoba, 2

La ley litoral, 2
La ley noroeste, 2

La seguridad jurídica y las incertidumbres en la
usucapión de inmuebles, 3

Las enseñanzas de la reforma de 1968, 4

LEGISLACIÓN, 2

Legislación argentina, 2

LEY 13850, 3

LIBROS, 1

Limodio, Gabriel Fernando, 4

López Mesa, Marcelo J., 1
Lopresti, Guillermina, 4

MATRIMONIO, 6

Mazzinghi, Esteban M., 4
Medidas cautelares en el derecho de familia, 4

Medidas de seguridad en protección de la masa
hereditaria, 4

Penna, Marcela A., 4
PRESCRIPCIÓN, 6

Reggiani, Carlos, 4

Registro de la Propiedad, 3

Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital
Federal, 2

Revista del Colegio de Abogados de La Plata, 2

REVISTAS, 1

Smayevsky, Miriam, 4

Solari, Néstor E., 4
SUCESIÓN, 6

VICIOS, 6





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de julio de 2008

13

ÍNDICE SISTEMÁTICO
LIBROS ................................................................................................................................................................................ 1

REVISTAS ............................................................................................................................................................................ 1

LEGISLACIÓN....................................................................................................................................................................... 2

DOCTRINA............................................................................................................................................................................ 3

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................................... 3

DERECHO INFORMÁTICO ................................................................................................................................................. 4

DERECHO PROCESAL ...................................................................................................................................................... 4

JURISPRUDENCIA ................................................................................................................................................................ 4

COLACIÓN........................................................................................................................................................................ 4

COMPRAVENTA................................................................................................................................................................ 4

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................................... 5

DIVORCIO ........................................................................................................................................................................ 5

JUICIO EJECUTIVO ........................................................................................................................................................... 5

MATRIMONIO ................................................................................................................................................................... 5

PRESCRIPCIÓN ................................................................................................................................................................ 5

VICIOS ............................................................................................................................................................................. 6

ÍNDICE DE ABREVIATURAS .................................................................................................................................................. 9

ÍNDICE ALFABÉTICO .......................................................................................................................................................... 11

ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................................... 13


